Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Pró-reitoria de Ensino de Graduação

São João del-Rei, 7 de março de 2025

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

BIN Nº48 07.03.2025 Página 2

PORTARIA Nº020/UFSJ/PROEN, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°5/2025 - CCOMS,

RESOLVE:

Art.1º  Exonerar o docente  JAIRO FARIA MENDES  dos encargos de membro do Núcleo Docente

Estruturante  e  do  Colegiado  do  Curso  de  Comunicação  Social,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de

Graduação, a pedido, a partir de 24 de fevereiro de 2025.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

BIN Nº48 07.03.2025 Página 3

PORTARIA N°021/UFSJ/PROEN, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 09 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria  Normativa  nº081,  de  25  de  março  de  2024,  e  considerando  a  Mensagem  Eletrônica

encaminhada à PROEN, no dia 24 de fevereiro de 2025/DEMED,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear  o docente  JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação,

para compor e presidir a comissão de Avaliação de Desempenho da 3ª Etapa do Estágio Probatório

dos docentes Allysson Dangelo de Carvalho (período: 18/08/2024 a 18/02/2025) e Bernardo Silva

Costa Correa Alves (período: 01/08/2024 a 01/02/2025).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº48 07.03.2025 Página 4

PORTARIA Nº022/UFSJ/PROEN, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria  Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°7/2025 – COBIT,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a discente THALIA CATALUNHA ANDRADE como membro do Colegiado do Curso de

Biotecnologia, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 25 de fevereiro de 2025 a

24 de fevereiro de 2026.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

 Pró-reitora de Ensino de Graduação 

BIN Nº48 07.03.2025 Página 5

PORTARIA Nº023/UFSJ/PROEN, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°11/2025 – CEMEC,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o docente FILIPE AUGUSTO SANTOS ROCHA como membro do Colegiado do Curso

de  Engenharia  Mecatrônica,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  pelo  período  de  26  de

fevereiro de 2025 a 25 de fevereiro de 2027.

Art.2º Nomear o  docente RONE  ILÍDIO  DA  SILVA como  membro  do  Colegiado  do  Curso  de

Engenharia Mecatrônica, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 22 de março de

2025 a 21 de março de 2027.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

BIN Nº48 07.03.2025 Página 6

PORTARIA Nº024/UFSJ/PROEN, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°8/2025 - CEAGR,

RESOLVE:

Art.1º Nomear os  docentes AMILTON FERREIRA DA SILVA  e  SAMUEL PETRACCONE CAIXETA,

como membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de  Engenharia Agronômica, da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 26 de março de 2025 a 25 de março de 2029.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

BIN Nº48 07.03.2025 Página 7

PORTARIA Nº025/UFSJ/PROEN, 7 DE MARÇO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria  Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°9/2025 – CEAGR,

RESOLVE:

Art.1º Nomear  a discente ISABELA NATACHA BORBA como membro do Colegiado do  Curso de

Engenharia Agronômica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 7 de março de

2025 a 6 de março de 2026.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

 Pró-reitora de Ensino de Graduação 

BIN Nº48 07.03.2025 Página 8

PORTARIA Nº026/UFSJ/PROEN, 7 DE MARÇO DE 2025

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –

UFSJ,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor,  conforme

Portaria/Reitoria nº245, de 9 de maio de 2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a

Portaria Normativa nº081,  de 25 de março de 2024,  e considerando o Memorando Eletrônico

n°8/2025 - CEAGR,

RESOLVE:

Art.1º Nomear os  docentes   ANTÔNIO  JOSÉ  STEIDLE  NETO  e  CRISTIANE  ALCÂNTARA  DOS

SANTOS, como membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Agronômica, da

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 26 de março  de 2025 a 25 de março de

2029.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação  